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GIRI Ş  

Memleketimizin özellikle Ege ve Akdeniz bölgelerinde yayg ın ola-
rak yeti ş en Urginea maritima (Liliaceae) so ğ anlarınin etli orta yaprak-
ları nın boyuna şeritler ş eklinde kesilip güne ş te veya 40°-50°C l ık 
etüvde kurutulmas ı yla elde edilen dro ğ a "Bulbus Scillae" (Adaso ğ an ı ) 
ad ı  verilmektedir. U. maritima (L.) Bak. soğ anları  halk aras ı nda "Ölü 
soğ anı ", "Nute ş ir soğ an ı ", "Lote ş ir soğ anı " gibi isimlerle bilinmekte, 
vereme ve d ış ardan romatizmaya kar şı  kullanı lmaktadı r. 

Bulbus Scillae çok eski zamanlardan beri diüretik, kardiyotonik, 
ast ı mla birlikte görülen öksürük, zor nefes alma, akci ğ er rahats ızlığı  
gibi vakalarda ve uyuz, yara gibi cilt hastal ıkları nda kullan ı lmış tı r. 

Özellikle Cezayir, İ spanya, Güney Fransa, Sicilya ve K ı brıs'ta 
yetiş tiğ i belirtilen bitkinin soğ anlarına kırmı z ı  adasoğan ı  adı  verilmek-
te ve halk aras ı nda fare zehiri olarak kullan ı lmaktadır. Kı rm ı z ı  ada-
soğ anı  beyaz adaso ğ an ında bulunan kardiyoaktifheterozitlerden ba ş ka, 
s ıçanlara kar ş i oldukça yüksek toksisite gösteren sillirozit'i de içe- 
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rir. K ı rmı z ı  adasoğ an ı nın zehirli etkisi en fazla santral sinir sistemi üze-
rinedir. S ıçan ve kobaylar ı n bu zehirli etkiye duyarl ı  olduklar ı  sapta-
narak, kı rm ız ı  adasoğ an ı n ı n insanlar için de tehlikeli olabilece ğ i gö-
rüş ünde birle ş ilmiş tir. Bu nedenle k ırm ı z ı  adasoğ arn tedavi amac ı yla 
kullan ı lmaz(1). 

Bulbus Scillae heterozitlerinden, müstahzar ve galenik preparat-
larda en çok kullan ı lan, prosillarindindir. Çe ş itli hayvan denemelerin-
den al ınan sonuçlara göre prosillaridin, etki yönünden uabain ve 
digitoksin aras ında yer almakta hatta bunlara ye ğ  tutulmaktad ır. Bu 
seçimin nedenleri ş öyle s ıralanabilir: Prosillaridin oral olarak kullan ı -
labilir, kı sa sürede etkir, emilme ve at ı lmas ı  hızl ı  olduğundan birikmez 
ve bunun sonucu toksik etk ısi de daha az ve k ısa sürelidir. Ayrı ca böb-
rekleri de rahats ı z olan hastalarda kalb yetmezli ğ inde yararlan ı labilir 
ve güvenle kullan ı labilir. Prosillaridin türevlerinin, resorbsiyon ve 
etki bak ımından prosillaridin ile e ş değ er hatta daha da üstün oldu ğu 
saptanm ış  noktalar aras ındad ır. 

Prosillaridin, dış  memleketlerde kullan ı lan birçok müstahzarın 
bile şimine girdiğ i gibi Türkiye'de de Talusin isimli müstahzar ı  olu ş -
turmaktad ı r. Bu hammadde yurdumuzda elde edilmemekte, d ış  alı m 
yoluyla sağ lanmaktad ır. 

Bu açıdan hareketle, memleketimizin Ege ve Akdeniz bölgelerin-
de yayg ın olarak yeti ş en U. maritima'nın soğ anlarını  prosillaridin yö-
nünden değ erlendirmeyi ve prosillaridin kayna ğı  olarak kullan ı lıp 
kullanı lamıyacağı nı  saptamay ı  amaçladık. 

MATERYEL ve YÖNTEM 

Kimyasal incelemeler için 1974 şubat ayında (Bitki yaprakl ı  
iken) ve 1977 ekim ay ı nda (Bitki çiçekliyken) İ zmir—Kesre yolu 70 
inci km'de, deniz kenar ındaki yamaçlarda do ğal olarak yeti ş en U. 
maritima'nın soğ anları  topraktan ç ı karı larak topland ı . Dış taki zar ı ms ı  
yaprakları  temizlendikten sonra etli orta yapraklar ı  boyuna kesilerek 
oda ı sı sında kurutulda. Drog, çal ışı lacağı  zaman öğütücüde toz edildi. 

Toplanan soğanları n bir kısm ı  ile mayıs 1977 de Antalya—Finike 
yöresinden getirilen U.maritima soğ anları , sitolojik çal ış maların yürü-
tülebilmesi için serada saks ı ya dikildi. Bir ay saks ıda bekletilen bitki- 
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lerin kök uçlar ı nda, kol ş isin ile ön tesbit ve feulgen boyama yöntemiyle 
kromozom sayılar ı  saptand ı . 

Kimyasal incelemelerde, drogda kuruma kayb ı  ve total kardiyo-
aktif heterozit miktar ı  saptand ı . 

Kuruma kayb ı , gravimetrik yöntemle tayin edildi. 

Total kardiyoaktif heterozit miktar ı , Liebermann reaksiyonundan 
yararlan ı larak, olu ş an rengin spektrofotometrede ölçülen ekstinksi-
yon değ erlerine göre tayin edildi. 

Materyeldc bufadienolitlerin varl ığı na, Liebermann reaktifi ile 
önce gül pembesi sonra 30 dakika de ğ işmeden kalabilen mavi—ye ş il 
rengin olu ş mas ıyla karar verildi. 

Prosillaridin izolasyonu: Kurutulmu ş  ve toz edilmi ş  soğ anlar, 20 
litre kapasiteli Q.V.F. kat ı  / s ıvı  ekstraktöründe etanolle tüketildi. 
Ekstreden, kur şun asetat ile tanenler çöktürülüp kur ş unun fazlas ı  da 
hidrojen sülfür gaz ı  ile çöktürüldükten sonra süzüntü, birbiri arka-
s ı na kloroform, kloroform: butanol (9:1), (7:3) ve butanol ile, ay ı rma 
hunisinde tüketildi. Elde edilen ekstreler ince tabaka kromatografi-
sinde incelendi. Kloroform ekstresi di ğer lekeler yan ı nda prosillaridin'e 
uygun leke verdi ğ i için çalış malar bu ekstre ile yürütüldü. Kloroform 
ekstresi, silikagel sütuna uyguland ı . Toplanan fraksiyonlar, ince taba-
ka kromatografisinde incelendi ğ inde, prosillaridin içerenler birle ş tiri-
lip tekrar silikagel sütundan geçirildi. Prosillaridin içerdi ğ i ince taba-
ka kromatografisiyle saptanan fraksiyonlardan prosillaridin, prepa-
ratif ince tabaka kromatografisi ile ayr ı ldı  ve kristallendirildi. 

Elde edilen prosillaridin'in ergime noktas ı  tayininde, "METT-
LER FP 5" Ergime Noktas ı  Tayin Apareyi kullan ı lmış tı r. 

IR spektrumlar ı , PYE UNICAM SP 1100 IR Spektrofotomet-
resi ile çizilmi ş tir. 

Ekstinksiyon ölçümleri, PYE UNICAM SP 1700 UV Spektro-
fotometresi ile yap ı lmış tı r. 

BULGULAR 

Urginea maritima örneklerirniz, 1-1.5 m yüksekliğ inde, çok sene-
lik, otsu bitkilerdir. Kökleri, saçak kök ş eklindedir. Geliş miş  bir soğ a- 
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nın çap ı , 10-15 cm kadard ır ve üst k ı smı  toprağı n üzerinde görülür. 
Yaz sonunda a ğı rlığı  2-4 kg ı  bulur. 

Yapraklar k ışı n, çiçeklerden sonra geli ş ip yaza kadar kal ır. Bu 
yapraklar, dik olup 40-60 cm uzunlukta, 3-8 cm eninde, etli, lanseo-
lat, sivri uçlu, paralel damarl ı , koyu ye ş il renkli, düzgün yüzlü ve par-
laktır. Çiçek açma zaman ı nda uçlar ı ndan kurumaya ba ş lar. Skapub, 
1-1.5 m uzunlu ğunda, yuvarlak, etli, düzgün, mumlu görünü ş te ve 
kuvvetlidir. Bitki, ağ ustos—ekim ayları  aras ında çiçek açar. Çiçek du-
rumu rasemus, 30 crn veya daha fazla uzunlukta ve s ıktın Pediseller 
yat ık, çiçeklerin 2, braktelerin ise 2-3 kat ı  uzunluktad ı r. Perigon be-
yaz renkli, ortalama 8 mm boyunda, tepaller 6 tane, ovat—oblong ş e-
killi, tepede obtus, orta damar ı  ye şil veya mordur. Brakteler linear-
lanseolat, zat ımsı , orta damar ı  ye ş il veya k ı rm ı z ı mtırak renklidir. 
Stamenler 6 tane ve perigondan bira, msa, anterler, kirli ye ş il renkli-
dir (2,4,5). 

Pistil, 3 karpelden yap ı lmış tır. Ovaryum, üst durumlu ve 3 gözlü-
dür. Stilus dik, stigma basittir (5). 

Meyva obovat, ye şilimsi—esmer renkte, 3 gözlü, lokulisit bir kap-
süldür, herbir gözde 3-4 tane, kahverengi ve yass ı  tohum bulunur 
(4, 5). 

U. maritima, kumlu topraklarda, kayal ık tepelerde ve ta ş lı  yerler-
de yeti ş ir. 

İ spanya, Portekiz, Fransa, İ talya, Yugoslavya, Anavutluk, Yu-
nan adalar ı , Yunanistan, Türkiye, Suriye, Filistin, Ürdün, Lübnan, 
Aş ağı  Mısır, Cezayir, Tunus, Fas, Sicilya, Malta, Girit ve Kanarya 
adalarfnda yeti ş en U. maritima (4,7), memleketimizin Ege ve Akdeniz 
bölgesi, Fethiye, Gediz civar ı , Adana, Tarsus, Bolkar da ğı , Dörtyol, 
Antalya, Samsun, Çar ş amba yöresinde bulunmaktad ır (5,6). 

U. maritima, soğ anlarm ı n rengine göre varyetelere ayr ı labilmekte-

dir. Kı rmı zı  ve beyaz olmak üzere ba ş lı ca 2 varyetesi vard ı r (7). VE-
GA ve MARTIN inceledikleri birçok örnekte ş u renk farklar ını  gör-

mü ş lerdir: a) Soğ anda, en içteki ve d ış taki dokular tamamen beyaz, 
b) krem rengi, sar ı ms ı  veya sar ı—ye ş il, c) kı rm ızı—menekş e, d) kı rm ız ı—
kahverengi, Yapt ıkları  çalış malar sonunda, tetraploidlerin pigment 
bakı mı ndan zengin, heksaploidlerin ise beyaz ve pigment aç ısı ndan 
en fakir soğ anlar oldağunu saptam ış lardır(8). 
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Urginea maritima, yapraklar ı nı n geni ş lik ve uzunluğuna ve soğ amn 
çap ına göre de s ını fland ı rı labilir. Tetraploidlerde yapraklar ın 4-6 
cm en ve 150 cm boyda olmas ına kar şı l ık heksaploid ve triploidlerde 
2-5 cm eninde ve 30 cm boyundad ır. Heksaploidlerin so ğ anlarm ı n 
çap ı  genellikle 4-10 cm, tetraploid ve triploidlerinki ise 4-10 cm ola-
bildiğ i gibi 10-20 cm de olabilmektedir(9). 

Topladığı mız bitkilerin, yapraklar ı  5 cm eninde ve 70-75 cm 
boyunda olup soğ anların ı n çap ı  ise 8-15 cm idi. Soğ anlar, tamamen 
beyaz veya tamamen koyu k ı rmız ı  olmayıp krem, sarm ı s ı , sar ı -yeş il 
ve baz ı  yerleri k ı rrn ız ı ms ı-menekş e renkteydi. Antalya-Finike yöre-
sinden getirilen ve k ı rm ı z ı  varyeteye ait olabilece ğ i düş ünülen U. 
maritima'nın soğanlarında, k ı rmı z ı-menek ş e renkli kı s ımlar oldukça 
fazlayd ı . Ancak sitolojik incelemelerimiz sonunda, bütün örneklerin 
triploid olduğ u saptand ı , tetraploid ve heksaploid tiplere rastlanmad ı . 
Bu nedenle memleketimizde yeti ş mekte olan U. maritima'nı n, kı rm ız ı  
veya beyaz vary etelere ait olmay ıp bir ara varyete olu ş turabileceğ i 
kamsma vard ık. 

Sitolojik çalış ma: 

Ş ek. 1. Türkiye'de yeti ş en U. maritima'n ı n kök uçlar ında tesbit edilen kromozomlar. 

Serada, saks ı da yeti ş tirilen bitkilerden birer ay arayla al ı nan kök 
uçları , mitoz bölünmeyi metafazda durdurmak ve kromozomlar ı n bo-
yunu kısaltarak say ı lmalar ı nı  kolaylaş tı rmak amac ıyla, % 0.1 lik su-
lu kolş isin çözeltisinde 3 saat tutuldu. Tesbit için asetik asit: absolü 
etanol (1:3) kar ışı mında 1 gün bekletilen kök uçlar ı , preparat haz ı r-
lan ı ncaya kadar saklamak üzere 70° lik etanole al ı ndı . 60°C l ı k etüv- 
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de 1 N hidroklorik asit ile 10 dakika hidroliz edilen kök uçlar ı , 3 saat 
feulgen boyas ında ve karanl ık bir yerde bekletildi. Boyanan kök uçla-
rı ndan % 45 lik asetik asitte ezerek haz ı rlanan preparatlar, mikros-
kopda incelendi ve kromozom say ı sı  2n = 30 olarak (Sek. 1) tesbit 
edilip bitkinin triploid oldu ğu saptand ı  (10). 

Kimyasal çal ış malar: 

Kuruma kaybı , taze soğanlar ı n orta yapraklar ının boyuna ke-
sildikten sonra oda ısısında kurutulmas ı  ile % 68.97 ve bu kurutul-
mu ş  soğanlarda USP XVII'de belirtilen gravimetrik yönteme göre 
105°C lık etüvde kurutularak % 5.81 olarak saptanm ış tı r. 

Bufadienoliderin tan ınması , Liebermann reaksiyonu ile önce 
gül pembesi, sonra 30 dakika de ğ iş meden kalabilen, mavi — ye ş il 
bir rengin olu ş masıyla bufadienolitlerin varl ığı  saptanm ış tır. 

Toplam kardiyoaktif heterozit miktar tayini, yukarıda 
verilen renk reaksiyonundan yararlamlarak geli ş tirilmi ş  olan, spekt-
rofotometrik yöntemle yap ı lmış tır (11). 

Yapraklı  iken şubat ayı nda ve çiçekli olarak ekim ayı nda topla-
nan bitkinin kurutulup toz edilmi ş  soğ anları ndan, ayrı  ayrı , 20 ş er 
gram tartılarak aynı  iş lemler uyguland ı . 

20 g toz örnek, soxhelet apareyinde etanolle, bir gece maseras-
yondan sonra su banyosunda tüketildi. Tüketme, etanollü son fraksi-
yon. Liebermann reaktifi ile reaksiyon vermeyinceye kadar sürdürül-
dü. Etanollü ekstre, 50 ml'ye kadar rotavaporda (60°C) yo ğunlaş tırı l-
dı , eş it hacimde distile su ilave edildikten sonra % 5 lik kur şun asetat 
çözeltisi ile tanenler çöktürüldü. Süzüntüden hidrojen sülfür gaz ı  geçi-
rilerek kurşunun fazlas ı  çöktürüldü, süzüntü, su banyosunda ı sı tıla-
rak I-12S gaz ından kurtar ıldı . Ekstre, rotavaporda 25 ml ye kadar yo-
ğunlaş tırı ldıktan sonra ayırma hunisinde 3 kez 5 er ml kloroform ile 
tüketildi. Kloroformlu fazlar birle ş tirildi, susuz sodyum sülfat ile ku-
rutuldu, rotavaporda yo ğ unlaş tırı ldı , eterle tüketilip ya ğ lı  kısımları n-
dan kurtar ıldı  ve balon jojede kloroformla 100 ml'ye tamamland ı . 
1 ml'si taze haz ırlanmış  5 ml Liebermann reaktifi ile renklendirildi. 
30 dakika bekletildikten sonra ı,,„„„ = 673 nm deki ekstinksiyonu 
ölçüldü. 
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Tanık olarak kullan ılan prosillaridin çözeltisinin e ş it miktarlar-
da artan konsantrasyonlar ı , Liebermann reaktifi ile renklendirildi, 

)\.max = 673 nm de ölçülen ekstinksiy on de ğerlerinden yararlanarak 
çizilen kalibrasyon e ğ risi yardımıyla, toplam kardiyoaktif heterozit 
miktarı  hesapland ı . Bu miktar, yaprakl ı  bitkiden elde edilen drogda 
% 0.593, çiçekli bitkiden elde edilen drogda ise % 0.415 olarak sap-
tand ı . 

Prosillaridin izolasyonu, kurutulup toz edilmi ş  5 kg örnek, 20 
litre kapasiteli kat ı /s ıvı  ekstraktöründe, etanolle 16 saat masere edil-
dikten sonra tüketildi (78-80°C). Etanollü son fraksiyon, Liebermann 
reaktifi ile reaksiyon vermeyinceye kadar tüketime devam edildi. 
Elde edilen ekstre; rotavaporda (60°C) 1 litreye kadar yo ğunlaş tırı ldı  
ve e şit hacimde distile su ilave edilerek % 5 lik kur şunasetat çözeltisi 
ile tanenierinden kurtar ı ld ı . Süzüntüdeki kurş unun fazlas ı , sülfürü ha-
linde çöktürüldü, ekstre, su banyosunda ısı tı lı p hidrojen sülfür gaz ı run 
ortamdan tamamen uzakla şması  sağ landıktan sonra, rotavaporda 
0.5 litreye kadar yo ğunlaş tırı ldı . Elde edilen sulu ekstre, 1 litrelik ay ı r-
ma hunisinde, s ı ras ıyla 5 er kez 60 ml kloroform, 60 ml kloroform: 
butanol (9 :1) , 60 ml kloroform: butanol (7 :3) ve 110 ml butanol ile 
tüketildi. Elde edilen ekstrelerin her biri, ayr ı  ayrı  susuz sodyum sül-
fat ile suyundan kurtar ıldıktan sonra kuruluğa kadar yoğunlaş tırı ldı . 
Bufadienolitlerin varl ığı , Liebermann reaksiyonuyla, elde edilen 4 ekst-
rede de saptand ı . Kieselgel G ile kaplanmış  plaklara, tan ık prosillari-
din'in ve ekstrelerin metanollü çözeltileri uyguland ı  ve develope 
edildi. Elde edilen kromatogram incelendi ğ inde, tanık prosillaridin'in 
verdiğ i lekeye benzer bir leke, butanol ve kloroform : butanol (7:3) 
ekstrelerinde görülmedi, kloroform: butanol (9 :1) ekstresinde ancak 
hafif bir leke halinde ve sadece kloroformla haz ırlanan ekstrede ise, 
tanık prosillaridin'inkine çok uygun ve daha koyu renkte bir leke 
görüldü. Bu bulgulara dayanarak, çal ış malar kloroform ekstresinde 
sürdürüldü. 

Kieselgel O .05-0.2 Merck ile haz ırlanan sütuna, az miktarda me-
tanolde çözülmü ş  kloroform ekstresi tatbik edildi. Sütun, kloroform: 
metanol (90:10) karışı mı  ile elüe edildi ve 25 ml lik fraksiyonlar top-
landı . Yarı  hacme kadar yoğunlaş tı rılan fraksiyonlar, ince tabaka kro-
matografisinde incelendi. Toplanan fraksiyonlar ı n ilk 12 tanesinde, 
diğ er lekeler yan ında prosillaridin'e uygun lekeler de görüldü. Bu 
nedenle, 12 fraksiyon birle ş tirilerek kieselgel 0.05-0.2 Merck ile ha-
zırlanan daha uzun bir sütuna tatbik edilip ayn ı  solvan sistemi ile 
elüe edildi. Toplanan 25 ml lik fraksiyonlar, ince tabaka kromatogra- 
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fisinde incelendi ğ inde, 4, 5, 6, 7 ve 8 inci fraksiyonlar ın prosillaridin'e 
uyan lekeler verdiğ i görüldü. 

4, 5, 6, 7 ve 8 inci fraksiyonlar, preparatif ince tabaka kromatog-
rafisi ile ayrı  ayrı  temizlendi. Plaklardan kaz ınarak toplanan kiesel-
gel, metanol: kloroform (1:1) kar ışı mıyla tüketildi ve yoğunlaş tı rı ldı . 
Yoğunlaş tı rı lan bu fraksiyonlar, tan ı k prosillaridin'in metanollü çö-
zeltisi ile birlikte tekrar ve ayr ı  ayrı , ince tabaka kromatografisi-
ne tatbik edildi. Kromatogramlar incelendi ğ inde, bu fraksiyonlar ın 
tanı k prosillaridin ile ayn ı  Rf'te olan tek leke verdikleri görüldü. Bu 
nedenle fraksiyonlar bine ş tirilerek yo ğunlaş t ı rı ldı . Metanol ilave 
edilerek buzdolab ında bekletildiğ inde, 1-2 gün sonra kristallerin ay-
rı ld ıgı  görüldü. Kristallendirme i ş lemi, birkaç kez tekrarland ı . Elde 
edilen kristaller, vakum desikatöründe tamamen kurutulduktan sonra 
ergime noktas ı  tayin edildi (e. n. 209 °.8 C) ve tan ı k prosillaridin'inki 
(e.n. 210°.1 C) ile karşı laş tı nld ı . Kristaller, tan ı k prosillaridin ile bir-
likte ince tabaka kromatografisinde kontrol edildikten ba şka IR spekt-
rumları  da al ı narak karşı la ş tı rı ldı . (Spektr. 1-2). 
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Spektr. 1. Bulbus Scillae'den elde edilen krista lerin IR spektrumu. 
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Spektr. 2. Tan ık prosillaridin'in IR spektrumu. 
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Bütün bu denemelerle, elde edilen kristallerin prosillaridin ol-
duğu kesinlikle kanı tlanmış tı r. 

TARTIŞ MA ve SONUÇ 

Batı  ve Güney Anadolu'da yayg ın olarak yeti şen Urginea maritima 
(L.) Bak. bitkisinin, memleketimizde sadece beyaz varyetesinin va ı lığı  
bilinmektedir ve ara varyetesinin bulunabilece ğ i hakk ı nda herhangi 
bir kayı ta rastlanmam ış tı r 

İ zmir—Kesre yöresinden toplanan bitkilerle, k ırmızı  varyeteye 
ait olabileceğ i kanı sıyla Antalya—Finike yöresinden getirilen ve so ğan-
ları nın dış  yapraklar ı  daha kırm ızı  renkte olan bitkilerin, yaprak 
boyutları ndan, soğanları n rengi ve çap ından anlaşı ldığı  gibi, kök 
uçlarında yap ılan sitolojik çalış malarla da triploid olduklar ı  saptanm ış -
tır. Bugüne dek Avrupa'da yeti şen adasoğanları  üzerinde yap ı lan sito-
lojik çalış malarda, k ı rmız ı  varyetenin tetraploid, beyaz varyetenin 
ise heksaploid olduğu saptanmış t ı r. Buna göre triploid olanlar bir ge-
çi ş  varyetesi olu ş tururlar. Antalya ve İ zmir yörelerinden toplanan ada-
soğanı  örneklerinin, morfolojik ve sitolojik özelikleri nedeniyle be-
yaz ile k ı rmızı  varyete aras ı nda bir geçi ş  varyetesi olu ş turabilece ğ i ka-
msına varı lmış tı r. 

İ nce tabaka kromatografisinde etilasetat : metanol (85 :15) solvan 
sistemi, literatürde de belirtildi ğ i gibi iyi bir ayırım sağ lamış tır. 

Kurutulmu ş  ve toz edilmi ş  soğanlar üzerinde yap ı lan kimyasal 
incelemeler sonunda, prosillaridin yönünden zengin kloroform eks-
tresinde, prosillaridin'e göre hesaplanan toplam kardiyoaktif hetero-
zit miktar ı , bitki yaprakl ı  iken % 0.593 ve çiçekli iken % 0.415 olarak 
saptanmış tır. Taze soğ an üzerinden hesapland ığı nda bu oranlar % 
0.184 ve % 0.128 olarak bulunmu ş tur. Urginea maritima'nın taze 
soğ anlarında, toplam kardiyoaktif heterozit miktar ı  için % 0.12 (12) 
ve prosillaridin için % 0.083 (13) olarak verilen de ğ erlerle kar şı la ş -
t ı rı ldığı nda örneğ imiı deki oranın düş ük olmadığı  görülmektedir. Bu 
oran ı n, bitkinin çiçek açmas ına yakın (sonbahar ba şı nda) daha da 
yüksek olabileceğ i literatür bilgilerine dayanarak da söylenebilir. Ay-
rıca memleketimizde yeti şen U. maritima soğ anları ndan en kolay bu-
lunan solvanlar ı  kullanarak uygulad ığı mız yöntemle prosillaridin 
elde edili şindeki maliyet, kullan ı lan solvanlar ve diğer maddeler için 
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yap ı lan harcamalar hesapland ığı nda, prosillaridin'in yurt d ışı ndan 
getirildiğ indeki maliyeti a şı namaktadır. 

Bu nedenlerle, k ısa sürede etkimesi, eliminasyonunun h ı zl ı  olma-
s ı  ve birikici olmamas ı  gibi diğ er kardiyoaktif heterozitlere olan üs-
tünlükleri nedeniyle kalb yetmezli ğ inde güvenle ve tercih edilerek 
kullanı labilen prosillaridin'in elde edili ş inde, memleketimizde yeti ş -
mekte olan U. maritima soğ anları nı n da kaynak olarak kullanı labi-
leceğ i yargı s ı na varı lmış tı r. 

ÖZET 

Bu çalış mada kullan ı lan Adasoğ am, halk aras ında, Antakya yöre-
sinde "ölü soğ anı ", Finike yöresinde "Nute ş ir soğ anı" "Ağu soğ anı ", 
Kaş  yöresinde "Lote ş ir soğ anı " olarak bilinmektedir ve U. maritima 
(L.) Bak. bitkisinin soğ anları dı r. 

Bitkinin kök uçlar ında yapı lan sitolojik çal ış malarla, kromozom 
sayı sı  2n = 30 olarak tesbit edilmi ş  ve örneklerimizin triploid oldu ğu 
saptanarak bir ara varyete olu ş turabilece ğ i yargısı na varı lmış tır. 

Kuruma kayb ı , bitkinin taze soğ anlar ında (% 68 .97) ve kuru-
tulup toz edilen so ğ anlarında (% 5.81) saptand ıktan sonra, kurutulup 
toz edilmi ş  soğ anlar ı n kloroform ekstresindeki toplam kardiyoaktif 
heterozit miktarı , bufadienolitlerin Liebermann reaktifi ile verdik-
leri rengin 2•max  = 673 nm deki ekstinksiyonu ölçülerek spektrofo-
tometrik yöntemle hesaplanm ış tır. Prosillaridin'e göre kloroform ekst-
resindeki toplam kardiyoaktif heterozit miktar ı , yaprakl ı  bitkiden elde 
edilen drogda % 0.593, çiçekli bitkiden elde edilende ise % 0.415 
olarak saptanm ış tır. 

Kurutulmu ş  ve toz edilmi ş  soğ anlardan hareketle elde edilen ve 
metanolde kristallendirilen maddenin, ergime noktas ı  tayin edilip IR 
spektrumu çekildiğ inde kristallerin prosillaridin'e ait oldu ğu kanı tlan-
mış tı r. 

SUMMARY 

The Squill samples used in this research are locally known as 
"Ölü soğan ı" around Antakya, as "Nute ş ir soğ anı" "Ağu soğ anı " 
around Finike, and as "Lote ş ir soğ an ı " around Ka ş . These are the 
bulbs of Urginea maritima (L.) Bak. 
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The number of chromosomes have been determined as 2n = 30 
by cytological studies carried out using the root tips of the plant. 
Our samples have been determined to be triploid and we have decided 
that our samples belong to an intermediate variety. 

Loss on drying is 68.97 % in fresh bulbs and 5.81 % in air dried 
and powdered bulbs. Total cardioactive heterosides in the chloroform 
extract of dried and powdered bulbs have been calculated using spec-
trophotometric method by measuring the extinction at 7•„ ia„ ---- 673 
nm of the colour of bufadienolides obtained by Liebermann reagent. 
Total amount of heterosides calculated in accordance with proscilla-
richt]. is 0.593 % in chloroform extract from the bulbs of plants ha-
ving leaves and is 0.415 % in chloroform extract from the bulbs of 
flowering plants. 

The compound isolated from dried and powdered bulbs by crys-
tallizing from methanol has been proved to be "proscillaridin" by de-
termining melting point and by IR spectrum. 
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